令和４年 １月２７日

保護者の皆様

                            白山市立明光小学校

校長  中川 学

明光小学校における新型コロナウイルス感染症の対応について

  平素より明光小学校の教育活動にご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。

昨日配信メールでお知らせしたとおり、明光小児童に新型コロナウイルス陽性者が確認されまし

た。また、１月２７日（木）～２月２０日（日）までの間、県内全域を対象に「まん延防止等重点

措置」が適用されることとなり、白山市教委からも新たな感染防止対策の通知が届いております。

こうした状況を受け、明光小学校では、新型コロナウイルス感染症対策を下記の通り実施します。

保護者の皆様には、ご理解ご協力をお願いいたします。

記

１．臨時休業について

 ・期  間：令和４年１月２７日（木）～令和４年１月２８日（金） ２日間

       １月３１日（月）学校再開予定

 ・留意事項：臨時休業中は、不要不急の外出を控えてください

       習い事等についてもお控えいただきますようご協力をお願いします。

       学校再開予定が変更になる場合は、配信メールにて連絡します

２．学校再開後の基本的な感染症対策

 ・基本的な感染対策（身体的距離の確保、マスクの着用、手洗い、換気）を徹底します。

 ・毎朝検温し、「朝の健康チェックカード」のご記入をお願いします。

 ・暖房中であってもこまめに換気します。

   ※室内の温度が下がる場合があります。ベストやセーター等で調整できるようにご準備をお

願いします。

 ・体調不良の児童については、登校を控えて医療機関を受診してください。登校後に体調不良を

生じた児童については、速やかに早退させますので、医療機関を受診してください。

   ※発熱等風邪症状がみられた場合は、症状が治まった場合であっても、必ず医師の診察を受

けてから登校させてください。

※登校に不安を感じる場合は、欠席しても欠席扱いとはしません。学校にご相談ください。

 ・児童本人だけでなく、同居の家族に、発熱等の症状がある場合は、登校の自粛をお願いします。

 ・症状がなくても、同居の家族がＰＣＲ検査を受ける場合は、結果が出るまで登校を控えてくだ

さい。（新）

 ・混雑した場所や感染リスクの高い場所への外出や移動はお控えください。（新）

 ・県外との不要不急の往来を自粛してください。（新）

３．具体的な活動場面ごとの感染症対策について

（１）感染リスクの高い学習活動について

 ・下記の活動は当面控えます。（新）

  ○各教科等に共通する活動として「児童が長時間(１５分以上)、対面形式となるグループワー

ク等」及び「一斉に大きな声で話す活動」

  ○児童同士が近距離で行う「実験・観察」「共同製作・鑑賞」「調理実習」

  ○室内で近距離で行う「合唱」及び「リコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏」

  ○「児童が密集する運動」や「組み合ったり接触したりする運動」

   ※体育の授業におけるマスクの着用については必要ないが、児童間の距離を十分確保する。

（２ｍ以上）

  〇体育館に全校児童を集めた集会等

（２）飲食を伴う場面について

  ・食事の前後の手洗い、食事後のマスクの着用を徹底します。

   ※向かい合って着席しない。(教職員も含む)

   ※食事中の会話を控える。

  ・感染対策が徹底されていない飲食店の利用、普段会わない人や５人以上の人数・長時間での

飲食は自粛してください。（新）

（３）今後の学校行事について

【授業参観】 ２月 ９日(水)、１０日(木)…中止

 【６年生を送る会】 ２月１８日（金）

 ・保護者の参観…中止

 【卒業式】 ３月１８日（金）

 ・卒業生保護者（２名まで）と５年生児童のみ参加

（４）その他校内における感染対策について

 ・他学年との交流活動・場面(クラブ・委員会・縦割り活動等)については、できるだけ控えます。

（新）

 ・集団登校は、会話をできる限り減らした上で実施します。マスクを外す場合は、絶対にしゃべ

らないことを徹底してください。

４．連絡体制について

 ・ＰＣＲ検査等を受けることになった場合は、速やかに学校までご連絡ください。

 ・２９日（土）３０日（日）に、ＰＣＲ等の検査結果が分かった場合は、学校（☎２７２－１１

１８）へご連絡ください（１０：００～１５：００ ）。学校へ連絡がつかなかった場合は白

山市役所（☎２７６－１１１１）へお願いします。（新）

５．オンライン授業について

 ・タブレット端末は、本日（１月２７日）全家庭に持ち帰ります。学校再開後は、毎日家庭に持

ち帰ることにし、家庭学習や登校できないときのオンライン授業等で活用します。毎日ご家庭

で充電し、他の文具と同じようにランドセルに入れ持たせてください。（新）

各学年の授業や、演技や発表

については、タブレットを活用

し、家庭で視聴できないか検討

中です。